令和４年７月２２日

高齢者施設・障害者施設等 施設管理者 各位

神戸市健康局

神戸市福祉局

高齢者施設・障害者施設等での追加（４回目）接種

接種対象者の拡大（お知らせ）ならびに早期接種の実施について（ご依頼）

平素より神戸市政にご協力を賜り、また、高齢者施設・障害者施設等でのワクチン追加（４回目）

接種の早期接種に向け、日々取り組んでいただきありがとうございます。

神戸市においても新規感染者数が連日過去最多数を更新するなど、非常に厳しい状況にあります。

このような中、この度、①重症化リスクの高い方が多数集まる医療機関や高齢者施設等において従事

者を通じた集団感染が発生し、多数の重症者が発生すること、②医療提供体制に影響が生じること、

が懸念されることから、接種対象者が下記のとおり拡大されることになりました。

また、高齢者施設等の入所者及び従事者に対する４回目接種をできるだけ早期に実施することは、

入所者及び従事者の皆さんの重症化を予防するためには極めて重要ですので、可能な限り早期に４

回目接種を実施いただきますようお願いいたします。

記

１．新たに追加された４回目接種の対象者

医療従事者等及び高齢者施設等の従事者（以下、医療従事者等という）

２．早期の４回目接種の実施

３回目接種の完了から５か月以上経過した後において、入所者および従事者の方の重症化予防

の観点から可能な限り１日も早く４回目接種を実施いただきますようお願いいたします。

また、例えば個々の高齢者施設等において入所者等の全員を一度に実施するのではなくとも、一

部の方については３回目接種が遅かったために、５か月以上経過していない場合、４回目接種を複

数回に分けて行うことにより、３回目接種から５か月以上経過した方への接種機会を速やかに確

保するようお願いいたします。

  なお、４回目接種の実施にあたり、お困りのことがございましたら健康局ワクチン接種対策室ま

でご相談ください。（E-mail：facility_vaccination@office.city.kobe.lg.jp）

３．接種券について

 接種券の発行には、申請が必要です。（令和４年７月 22日以降受付）

「こうべ E-mail 接種券」なら申請したその日でも接種を受けられます。

 ■「こうべ E-mail 接種券」の申請方法（神戸市民のみ）

〇「こうべ E-mail 接種券」申請ページ（WEB）から申請してください。⇒

※ 申請後、登録された Eメールアドレスにすぐに届きます。

※ 神戸市に住民票や住民登録がある方に限って申請できます。

mailto:facility_vaccination@office.city.kobe.lg.jp